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ABSTRAKT

Tématem práce je analýza, návrh a měření ultrazvukového dálkoměru se spojitě modulova-

nou vysílací frekvencí (CTFM sonar). Úkolem je ověřit robustnost sonarového dálkoměru

s vyhodnocováním vzdálenosti z frekvenčního obsahu zpracovaného signálu. Tato práce a

její výsledky jsou založeny na vlastním měření na zde v práci navrhnuté měřicí soustavě. Při

vypracování jak teoretické části, tedy simulace, tak i části praktické, tedy měření na reálné

soustavě se potvrdil teoretický základ pro tuto práci. Metoda se ukazuje být jako velmi ro-

bustní na jakékoliv vnější vlivy a určování vzdálenosti tímto způsobem se ukazuje být velmi

přesné pro stacionární senzor a stacionární cíl.

Klíčová slova: sonar, měření vzdálenosti, CTFM modulace, frekvenční analýza, Fourierova

analýza

ABSTRACT

Subject of this paper was analysis, design and measuring of sonar rangefinder with conti-

nuously modulated transmitting frequency (CTFM sonar). The idea was to prove reliability

of a sonar rangefinder that evaluates distance of a targeted object using frequency area of

processed signal. This paper and its results are based on measurement via measuring system

that was specifically designed for this purpose and it is also further described here. While

working on theoretical section, simulation and practical section – meaning real measurement

on said measuring system, the method proved to be as effective as theory says. Method pro-

ves to be very reliable even when exposed to external factors and also range finding is very

accurate for solid state measuring.

Keywords: sonar, sonar range finding, CTFM modulation, frequency analysis, Fourier ana-

lysis
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ÚVOD

Sonar je v dnešní době velmi oblíbeným senzorem ve velkém množství odvětví. Za svou

oblíbenost vděčí zejména nízkým pořizovacím a provozním nákladům. Sonar najdeme dnes

téměř všude, například u osobních aut (parkovací senzory), nemocnice (sonograf), nebo pod-

mořský průzkum.

I když je sonar značně limitován relativně nízkou rychlostí zvuku (řádově stovky m/s) oproti

měřícím systémům na bázi elektromagnetických vln, tento senzor má velké využití v robo-

tice a v řízení pohybu v prostoru. Obrovskou výhodou sonaru je jednoduchost snímání a

zpracovávání naměřených dat. Jiné senzory se stejným nebo podobným využitím potřebují

složité přijímací systémy pro zachycení a zdlouhavé vyhodnocování zachycených výsledků.

Lineárním rozmítáním frekvence vysílaného signálu a následným zpracováním ech by se

mělo dosáhnout lepších výsledků při měření než při vyhodnocení z doby letu. Sonarové sní-

mání je totiž často omezováno různými ozvěnami a okolním šumem, které se pak podepisují

na přesnosti měření. Rozmítání frekvence a následné vyhodnocování přijatých signálů ve

frekvenční oblasti by mělo zvětšit odolnost vůči rušení okolními vlivy.

Tato práce popisuje měření vzdálenosti, směru a přibližného tvaru objektů pomocí techno-

logie sonaru. Hlavním úkolem je prozkoumání přesnosti, rychlosti a účinnosti měření,

zejména pak měření pomocí rozmítání frekvence, tedy CTFM modulace. Zkoumání má pro-

běhnout jak simulačně, tak i na fyzické měřící sestavě. Tyto dva výsledky jsou dále v práci

srovnány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SONAROVÉ SNÍMÁNÍ

Sonarové snímání obecně pracuje s vysíláním a následným přijímáním zvukových signálů o

frekvencích nad hranicí běžné slyšitelnosti, tedy tzv. ultrazvuku, za účelem získání informací

o okolním světě. Ultrazvukem rozumíme zvuk s frekvencí, které jsou pro lidské ucho neza-

znamenatelné (prakticky veškeré frekvence vyšší než 20 kHz). Díky své relativní jednodu-

chosti oproti ostatním dálkovým a směrovým senzorům, ale také nízkému příkonu a výpo-

četní nenáročnosti mají senzory na principu sonaru široké využití v mnoha oborech, ať už

jde o lékařství, lodní navigaci, pomoc nevidoucím, nebo robotiku [3].

Sonarový senzor funguje na principu vybuzení nějakých mechanických kmitů – většinou

piezoelektrického krystalu – na frekvenci nad 20 kHz. Tímto je následně vytvořen akustický

paprsek podélných kmitů (zředění a zhuštění) dominantně ve směru osy vysílače. Vyslaný

ultrazvukový signál se šíří prostředím, ve kterém se může odrazit od případné překážky a

vrátit se zpět k přijímači, který přemění energii zvukového paprsku na elektrický signál (el.

napětí), který dále můžeme zpracovat. Díky tomu že můžeme předpokládat známou rychlost

zvuku v prostředí při daných podmínkách (tlak, teplota, vlhkost, …), dokážeme určit, jak

daleko se signál šířil, než se odrazil od objektu v prostoru a díky určité směrovosti vyslaného

signálu pak známe i přibližný směr objektu. Takovýto senzor má pak v robotice široké uplat-

nění, kde můžeme rozlišit několik základních cílů:

1. Orientace v prostoru

Pro autonomního robota s řízením pohybu v prostoru může být sonar využit k rych-

lému zjišťování vzdálenosti a směru překážek, díky čemuž pak může volit trasu po-

hybu tak, aby se zamezilo případné kolizi s prostředím.

2. Sonarové mapování

Zde je možnost postupného měnění směru a opakovaného měření a vyhodnocování

rozmístění objektů v prostoru, za účelem sestavení mapy okolního prostředí, s mož-

ností jejího využití pro přesnější navigaci a přímé plánování trajektorie pohybu v da-

ném prostředí.

3. Rozpoznávání objektů

Opakovaná měření objektu produkují řadu ech, která po zpracování mohou vytvářet

prostorovou strukturu měřeného objektu, nebo více objektů v prostoru. Toho lze

v robotice využít například pro identifikaci jednotlivých překážek a efektivnějšího

postupu v prostředí [1][6].
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1.1 Omezení využití sonaru

1.1.1 Obtížnost určení přesného směru

I když je známý přibližný směr objektů měřením s postupným natáčením senzoru, přesné

určení směru může být pro systém používající sonar poměrně složité. To je zapříčiněno šíř-

kou paprsku vysílaného signálu. Je to hlavně problém pro vzdálenější objekty, protože s při-

bývající vzdáleností také šířka paprsku narůstá. Výsledky měření z takto širokých paprsků

je pak velmi obtížné interpretovat, a i když jsou tedy zaznamenány, nemusejí být správně

vyhodnotitelné. Například malý otvor nebude zaznamenán širokým paprskem [6].

1.1.2 Frekvence snímání

Oproti optickým senzorům, redukuje rychlost snímání sonaru rychlost zvuku. Při klasickém

snímání pomocí doby letu je totiž po vyslání nutno počkat na návrat echa dříve, než je možné

vyslat další signál. Nebo je možné nastavit maximální časový interval čekání na echo a po

jeho uplynutí se další signál vyšle automaticky [6].

Dalším problémem, který je s touto variantou spojen je pak problém falešného odečítání

vzdálenosti. Ten nastává v případě, že echo přišlo až po vypršení času pro čekání, tedy po

čase, kdy senzor vyslal další signál [6].

1.1.3 Přesměrování paprsku

Pokud sonarový paprsek dopadne na zvuk reflektující povrch pod úhlem, muže být paprsek

přesměrován bez toho, aniž by přesměrování bylo detekováno. Stejně je pak přesměrováno

i echo, letící zpět na přijímač. Toto pak způsobí vytvoření jakéhosi virtuálního objektu, který

byl sice sonarem zaznamenán, ale údaj o směru objektu je chybný [6].

1.1.4 Čtení vícenásobných odrazů a ech způsobených postranními paprsky

Tento jev má na měření zásadní vliv v tom, že jsou detekovány vzdálenosti objektů, které

neexistují. Zvuk totiž po vyslání v prostoru neustále putuje a je možné, že jeden signál bude

zaznamenán vícekrát, právě kvůli několikanásobnému odrazu v okolí [6].
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1.1.5 Výkyvy rychlosti a amplitudy echa spojené s nehomogenní rychlostí zvuku

To ovlivňuje především měření, u kterých je potřeba velké přesnosti. Příčinou je nehomo-

genní prostředí šíření zvuku a změny teploty prostředí po dobu letu signálu a echa. Zvyšuje

se se vzdáleností měřeného objektu, může přispět k zpomalení ale také ke zrychlení signálu,

čímž je nekorektně vyhodnocována informace o vzdálenosti [6].

1.2 Rychlost zvuku

Rychlostí zvuku rozumíme vzdálenost, kterou urazí zvuková vlna za jednotku času. Tato


[…]


𝑟 = 1110 ∗
343

4 ∗ 190734,9
≅ 0,49903 𝑚

Z tohoto výpočtu je možno vidět, že měření a vyhodnocení proběhlo správně, objekt byl totiž

umístěn ve vzdálenosti 0,5 m od vysílače.
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ZÁVĚR

Hlavní myšlenkou při zadávání této práce byla potřeba vyzkoušet metodu vyhodnocení

vzdálenosti sonarovým snímačem pomocí rozboru frekvenčního spektra přijatého signálu

v laboratorních podmínkách pro stacionární měření, tedy nepohyblivý senzor i cíl. Tato me-

toda je bohatě popsána v různých knihách, zejména na téma robotika, část senzoriky,

nicméně nikde nejsou uvedeny reálné výsledky této metody, tedy je vždy jen popsána. Me-

toda stojí na poznatku, že při vynásobení dvou v čase posunutých signálů nese výsledný

signál ve frekvenčním spektru informaci o posunutí těchto signálů, pokud se jeden z těchto

signálů šíří prostředím, tedy i informaci o vzdálenosti. Vyhodnocování z frekvenční oblasti

však s sebou přináší velké množství výhod, nejvíce však robustnost. Tohoto faktu by se pak

dalo využít například při řízení robota, který vyžaduje pohyb a orientaci v prostoru, tedy

potřebuje vědět nejen jak jsou objekty daleko, ale také jaký mají objekty přibližný tvar a

podle toho si mapovat okolí a vybírat optimální trajektorii pohybu. Právě pro tento účel byla

vybrána hrstka typových objektů, na které je možno v reálném prostředí narazit a změřit

výstup senzoru pro tyto objekty při stacionárním měření. Tato práce tedy měla za úkol zjistit,

zda vůbec metoda má smysl, jestli je vyhodnocování vzdálenosti přesné a jakým způsobem

by se daly vyhodnocovat takovéto typové stojící objekty přímo z výsledku Fourierovy ana-

lýzy.

Při sepisování teoretické části je třeba říci, že obecně na téma senzory robotů a senzory

obecně existuje řada publikací a různých prací zabývající se teorií studovaného problému,

tedy tato část pouze shromažďuje poznatky na dané téma. V rámci teoretické práce proběhlo

také zpracování simulačního experimentu. Simulace byla provedena v simulačním prostředí

DYNAST. Tento program byl zvolen jak z důvodu předchozích zkušeností, tak také z dů-

vodu toho, že představuje velmi spolehlivý a výkonný simulační nástroj. Simulace potvrdila

teoretický základ a ukázalo se, že opravdu je možné určit poměrně přesně vzdálenost objektu

z přijatého signálu právě pomocí vyhodnocení výsledků Fourierovy analýzy. Právě při si-

mulaci byl ověřen i vliv šumu na vyhodnocení a díky simulačnímu prostředí bylo možno

také vyzkoušet navržený frekvenční filtr v aplikaci FilterPro a to, jaký vliv měl právě na

podobu frekvenční analýzy a celého měření vzdálenosti. Po „zapojení“ tohoto filtru na mě-

řicí soustavu v DYNASTu bylo zjištěno, že při správném navržení se Fourierova analýza

násobků dvou signálů zmenší pouze na hlavní frekvenční peak, který nese informaci o vzdá-

lenosti, tedy signál má podobu jedné harmonické.
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V praktické části byla nejprve potřeba navrhnout měřicí soustavu. Z teoretické části je po-

měrně jasné, co je potřeba pro reálné měření, tedy návrh zapojení byl poměrně jednoduchý.

Větší problémy představovalo obstarání požadovaných komponent na trhu. Pokud jde o sen-

zor, bylo třeba se uchýlit k jeho složení ze dvou částí, tedy komerčního mikrofonu a repro-

duktoru. Dále také byly kladeny poměrně velké nároky na používaný osciloskop, který však

naštěstí byl k dispozici přímo na fakultě.

Po úspěšném zapojení a naměření dat bylo dále potřeba data nějakým způsobem vyhodnotit

a výsledky interpretovat. Zejména bylo potřeba naprogramovat vyhodnocovací program,

který by převzal naměřená data a aplikoval na ně Fourierovu transformaci. K tomuto účelu

byl zvolen programovací jazyk Java a algoritmus Cooley-Turkey FFT, tedy algoritmus de-

cimace v čase. Výsledkem algoritmu byly komplexní hodnoty amplitud jednotlivých harmo-

nických, ze kterých se skládal původní signál. Z těchto hodnot pak bylo třeba vypočítat jejich

amplitudy a přidat řád jednotlivých harmonických, který se odvíjí od celkového počtu

vzorků a vzorkovací periody. Odpovídající hodnoty byly dále pro jednotlivá měření pomocí

aplikace Excel vykreslovány do grafů Fourierovy analýzy, ze kterých byla dále určena vzdá-

lenost a tvar měřených objektů.

Měření potvrdila očekávání, tedy se projevila robustnost této metody pro vyhodnocování

vzdálenosti i v poměrně vysoce zašuměném prostředí. Zajímavostí u této metody je skuteč-

nost, že vyhodnocování objektů lze provést pouze jediným měřením, pomocí jediné periody

rozmítání, tedy není třeba při měřením se senzorem nějakým způsobem pohybovat, nebo ho

otáčet okolo vlastní osy. Stačí si pouze vyjádřit matematický model daného objektu a podle

výsledků propočtů vzdáleností jednotlivých frekvenčních peaků objekt určit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CTFM Continuous Transmission Frequency Modulation.

TOF Time Of Flight.

W Watt

FFT Fast Fourier Transformation.

Hz Hertz

kHz kilohertz

ms milisekunda

ASCII American Standard Code for Information Interchange

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59
