POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Petr Smejkal

Vedoucí práce: Zdeněk Úředníček

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza, návrh a měření ultrazvukového dálkoměru se spojitě modulovanou vysílací frekvencí (CTFM sonar)

Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F – nevyhovující

Výsledek kontroly plagiátorství:

Zde uveďte výsledek kontroly plagiátorství z IS/STAG spolu s vyjádřením vedoucího.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky, pochvaly a jiná vyjádření.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce